ANO XXXIV - ESTADO DO TOCANTINS, SEGUNDA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 20226083DIÁRIO OFICIAL   No7

PORTARIA CCI NO 892 - CSS, DE 9 DE MAIO DE 2022.

O SECRETÁRIO-CHEFE DA CASA CIVIL, no uso da atribuição
que lhe confere o art. 42, §1o, inciso IV, da Constituição do Estado,
outorgada pelo Ato no 50, de 5 de janeiro de 2015, do Governador do
Estado, com fulcro no art. 23 da Lei 1.614, de 4 de outubro de 2005, no
art. 106 da Lei 1.818, de 23 de agosto de 2007, e no art. 24 da Lei 2.859,
de 30 de abril de 2014, e na conformidade do Termo de Cooperação
Técnica no 11, de 11 de dezembro de 2019, resolve

C E D E R

ao Poder Legislativo do Estado do Tocantins o Professor da Educação
Básica NELSON JOSÉ MACIEL GONÇALVES, matrícula 949982-2,
integrante do quadro de pessoal da Secretaria da Educação, no período
de 1o de maio a 31 de dezembro de 2022, com ônus para o requisitante,
inclusive quanto ao recolhimento previdenciário em favor do IGEPREV-
TOCANTINS, parcelas referentes às pessoas natural e jurídica.

Deocleciano Gomes Filho
Secretário-Chefe

APOSTILA CCI NO 63 - APT, DE 9 DE MAIO DE 2022.

O SECRETÁRIO-CHEFE DA CASA CIVIL, no uso da atribuição
que lhe confere o art. 42, §1o, inciso IV, da Constituição do Estado, e com
fulcro no art. 1o do Decreto 2.919, de 2 de janeiro de 2007, resolve

A P O S T I L A R

o Ato no 986  - DSG, de 26 de abril de 2022, publicado na edição 6.074
do Diário Oficial do Estado, a fim de declarar vigentes a partir de 1o de
maio de 2022 os efeitos da designação de PATRIK RICARDO DUARTE
DEMÉTRIO.

Deocleciano Gomes Filho
Secretário-Chefe

APOSTILA CCI NO 64 - APT, DE 9 DE MAIO DE 2022.

O SECRETÁRIO-CHEFE DA CASA CIVIL, no uso da atribuição
que lhe confere o art. 42, §1o, inciso IV, da Constituição do Estado, e com
fulcro no art. 1o do Decreto 2.919, de 2 de janeiro de 2007, resolve

A P O S T I L A R

o Ato no 1.050 - NM, de 4 de maio de 2022, publicado na edição 6.080 do
Diário Oficial do Estado, a fim de corrigir a expressão gráfica do nome
de Francisca de Jesus Torres para FRANCISCA DE JESUS TORRES
PEREIRA PINTO.

Deocleciano Gomes Filho
Secretário-Chefe

APOSTILA CCI NO 65 - APT, DE 9 DE MAIO DE 2022.

O SECRETÁRIO-CHEFE DA CASA CIVIL, no uso da atribuição
que lhe confere o art. 42, §1o, inciso II, da Constituição do Estado, e com
fulcro no art. 1o do Decreto 2.919, de 2 de janeiro de 2007, resolve

A P O S T I L A R

a Portaria CCI no 186 - CSS, de 12 de fevereiro de 2019, publicada na
edição 5.298 do Diário Oficial do Estado, para declarar que a cessão de
MICHELLE MORAIS DOMINGOS, matrícula 826203-2, ao Município de
Palmas, se refere ao período de 1o de fevereiro a 31 de dezembro de 2019.

Deocleciano Gomes Filho
Secretário-Chefe

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA FORMAÇÃO DE
BRIGADISTAS DE COMBATE A INCÊNDIOS FLORESTAIS

EDITAL Nº 01/CBMTO, DE 06 DE MAIO DE 2022.

O Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Tocantins - CBMTO,
por intermédio do seu Comandante-Geral, Coronel QOBM Carlos Eduardo
de Souza Farias, torna pública a abertura do processo seletivo simplificado
para frequência no Curso de Formação de Brigadistas Florestais (CFBF)
e para a prestação de serviço voluntário na prevenção e combate aos
incêndios florestais no Estado do Tocantins.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 O processo seletivo simplificado será regido por este edital.

1.2 O processo seletivo visa selecionar voluntários para o
ingresso no Curso de Formação de Brigadistas Florestais (CFBF) e para
a atuação em prevenção e combate aos incêndios florestais, no ano de
2022, no Estado do Tocantins.

1.3 É de inteira responsabilidade do candidato acompanhar
a publicação de todos os atos, editais e comunicados referentes a este
processo seletivo, publicados no Diário Oficial do Estado do Tocantins e
divulgados na internet, no endereço eletrônico www.bombeiros.to.gov.br.

1.4 A seleção consistirá na realização de Teste de Aptidão física
e preenchimento dos demais requisitos constantes neste edital.

2. DO CURSO

2.1 Nome: Curso de Formação de Brigadistas Florestais - CFBF

2.2 Carga horária: 36 horas/aula

2.3 Modalidade de ensino: O curso será ministrado na
modalidade presencial e contará com aulas teóricas e práticas.

2.4 Local: As aulas teóricas serão ministradas nas dependências
dos quartéis do CBMTO ou outro lugar definido pelo Comandante da
Unidade Bombeiro Militar - UBM. As aulas práticas serão realizadas
em áreas propícias para esse fim, inclusive em ambientes externos aos
quartéis.

2.5 Período de realização: Semana compreendida entre 06 a
10 de junho de 2022.

2.6 As aulas poderão acontecer no horário diurno e noturno,
inclusive aos sábados, domingos e feriados.

2.7 Finalidade: Habilitar o candidato para prestar serviço
de brigadista de incêndios florestais, para atuação nas atividades
desenvolvidas pelo CBMTO no combate aos incêndios florestais.

3. DAS VAGAS PARA FREQUÊNCIA NO CURSO E PARA A
PRESTAÇÃO VOLUNTÁRIA DO SERVIÇO DE BRIGADISTA

3.1 Serão disponibilizadas 80 (oitenta) vagas para frequência no
curso e para a prestação voluntária do serviço de brigadista.

3.2 Não haverá reserva de vaga para portadores de necessidades
especiais, tendo em vista a natureza da atividade das ações de combate
aos incêndios florestais.

3.3 As vagas para frequência no curso serão distribuídas
conforme o quadro abaixo:

Ordem Município UBM VAGAS

01 Palmas 1º BBM 16

02 Araguaína 2º BBM 10

03 Gurupi 3º BBM 10

04 Paraíso do Tocantins 3ª Cia/1º BBM 04

05 Porto Nacional 5ª Cia/1º BBM 10

06 Colinas do Tocantins 2ª Cia/2º BBM 10

07 Araguatins 3ª Cia/2º BBM 10

08 Dianópolis 2ª Cia/3º BBM 10

ANO XXXIV - ESTADO DO TOCANTINS, SEGUNDA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 20226083DIÁRIO OFICIAL   No8

4. DOS REQUISITOS PARA MATRÍCULA NO CURSO

4.1 Possuir idade entre 18 (dezoito) e 50 (cinquenta) anos, até a
data de matrícula no Curso de Formação de Brigadistas Florestais - CFBF;

4.2 Possuir boa condição de saúde, comprovada por atestado
médico;

4.3 Ser aprovado na seleção para o CFBF;

4.4 Estar em dia com as obrigações eleitorais.

5. DAS INSCRIÇÕES

5.1 O período das inscrições será de 16 de junho a 26 de junho
de 2022, das 10h00 do primeiro dia às 18h00 do último dia.

5.2 Os interessados deverão realizar sua inscrição por meio
eletrônico, através do Formulário de Inscrição, disponível no endereço
https://bit.ly/3efxszD. Não será enviado ao candidato e-mail de
confirmação da inscrição.

5.3 As inscrições serão realizadas única e exclusivamente pela
internet.

5.4 No momento da inscrição o candidato deverá fazer a
opção do local onde deseja realizar a prova, que será também o local de
realização do curso, caso seja classificado. As provas acontecerão nos
seguintes municípios: Palmas, Araguaína, Gurupi, Paraíso do Tocantins,
Porto Nacional, Colinas do Tocantins, Araguatins e Dianópolis.

5.5 Serão de responsabilidade exclusiva do candidato os
dados cadastrais informados no ato de sua inscrição. O CBMTO não se
responsabiliza por quaisquer atos ou fatos decorrentes de informações
incorretas ou incompletas fornecidas pelo candidato.

5.6 A relação dos candidatos inscritos será divulgada no sítio
do Corpo de Bombeiros Militar do Tocantins, www.bombeiros.to.gov.br.

5.7 As solicitações de esclarecimentos a respeito das inscrições
devem ser enviadas para o e-mail ensino@bombeiros.to.gov.br.

6. DO PROCESSO SELETIVO

6.1 Do Teste de Aptidão Física - TAF

6.1.1 Os candidatos que constem na relação de inscritos serão
submetidos ao Teste de Aptidão Física - TAF, de caráter classificatório
e eliminatório. O candidato, regularmente inscrito, deverá comparecer
em data, local e horário a serem oportunamente divulgados em edital
específico, com roupa apropriada para prática do teste, sendo obrigatório
o uso de calça e calçado fechado. Os materiais são de responsabilidade
de cada candidato.

6.1.2 O candidato deve estar munido de documento de
identidade original e de atestado médico original ou cópia autenticada
em cartório, específico para tal fim, emitido há, no máximo, 30 dias
anteriores ao Teste de Aptidão Física, conforme modelo constante do
Anexo II deste edital.

6.1.3 No atestado médico, deverá constar, expressamente,
que o candidato está apto para realizar o Teste de Aptidão Física deste
processo seletivo. No atestado médico deverá constar, explicitamente e
de forma legível, o CRM do médico emitente.

6.1.4 O candidato que deixar de apresentar o atestado médico,
ou apresentá-lo em desacordo com este edital, será impedido de realizar
o TAF, sendo consequentemente eliminado do processo seletivo.

6.1.5 O TAF visa avaliar a capacidade do candidato para o
desempenho das atribuições referentes às exigências próprias da função
de brigadista.

6.1.6 O Teste de Aptidão Física - TAF consiste em caminhada de
2.400 (dois mil e quatrocentos) metros, transportando uma bomba costal
cheia d´água, pesando aproximadamente 24 (vinte e quatro) quilogramas.
O prazo máximo para conclusão da prova é de 30 (trinta) minutos, não
sendo permitido correr, apenas caminhar.

6.1.7 O avaliador cronometrará o teste e anotará o tempo de
chegada de cada candidato.

6.1.8 O objetivo da prova é avaliar a resistência muscular e
aeróbica, e a capacidade cardiorrespiratória do candidato.

6.1.9 O candidato que não completar o percurso no tempo
máximo exigido será desclassificado automaticamente.

6.1.10 Será considerado apto, o candidato que completar o TAF
até o limite do tempo máximo estabelecido, da seguinte forma:

Tempo de percurso Situação Pontos

acima de 30 minutos inapto 0

entre 28’01” e 30 minutos apto 05

entre 26’01” e 28 minutos apto 06

entre 24’01” e 26 minutos apto 07

entre 22’01” e 24 minutos apto 08

entre 20’01” e 22 minutos apto 09

abaixo de 20 minutos apto

6.1.11 Será permitida apenas uma tentativa no teste de avaliação
física, ou seja, não haverá a possibilidade de repetição da execução do
teste pelo candidato.

6.1.12 Não caberá recurso de resultado do teste de avaliação
física.

6.1.13 O teste de avaliação física será realizado na Unidade
Bombeiro Militar - UBM para a qual o candidato se inscreveu.

6.1.14 As datas e locais das provas e as possíveis alterações
serão divulgadas no site do Corpo de Bombeiros Militar do Tocantins,
www.bombeiros.to.gov.br.

6.1.15 Caso não seja possível aplicar o TAF a todos os inscritos
no dia agendado, poderá ser definida outra data para continuidade das
avaliações.

7 DOS RESULTADOS

7.1 Do preenchimento das vagas

7.1.1 Serão classificados e convocados para frequência no
curso, dentro do quantitativo de vagas disponibilizadas, os candidatos
que forem aptos no TAF, segundo a ordem decrescente de pontos e que
atenderem aos itens 3 e 4 deste edital.

7.1.2 Em caso de empate na nota do TAF, terá preferência o
candidato que, tiver maior idade.

7.2 DA DIVULGAÇÃO

7.2.1 A lista com o resultado do TAF e a convocação dos
candidatos classificados para a matrícula no curso será publicada no
sítio do Corpo de Bombeiros Militar, www.bombeiros.to.gov.br, no dia 01
de junho de 2022.

8 DO CURSO DE FORMAÇÃO

8.1 Os candidatos classificados, dentro do número de vagas,
serão convocados para matrícula no Curso de Formação de Brigadistas
de Incêndios Florestais, a ser realizado entre os dias 06 e 10 de junho,
nas sedes das Unidades do CBMTO, conforme quadro do item. 3.3.

8.2 No ato de matrícula no curso, o candidato deverá apresentar
as seguintes documentações, sob pena de ser eliminado do processo
seletivo simplificado:

8.2.1 Cópia e original da carteira de identidade;

8.2.2 Cópia e original do CPF (apresentar original);

8.2.3 Certidão negativa de antecedentes criminais estadual;

8.2.4 Certidão negativa de antecedentes criminais federal;

8.2.5 Cópia e original de comprovante de endereço;

8.2.6 Cópia e original do título de eleitor e certidão de quitação
eleitoral;

ANO XXXIV - ESTADO DO TOCANTINS, SEGUNDA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 20226083DIÁRIO OFICIAL   No9

8.2.7 Comprovante de conta-corrente para recebimento de
subsídios em agência bancária no Estado do Tocantins, não sendo
admitida conta conjunta.

8.3 Para receber o Certificado de Conclusão de Curso o
candidato deverá ser aprovado no Curso de Formação de Brigadistas.

8.4 O Curso de Formação de Brigadista de Incêndios Florestais
confere a habilitação para exercer a atividade de combate a incêndios
florestais para o ano vigente no Estado do Tocantins, devendo o candidato
realizar curso de Recertificação no ano seguinte para continuar prestando
o serviço.

8.5 O Corpo de Bombeiros Militar, de acordo com a necessidade
e conveniência, poderá realizar a matrícula de um quantitativo de
candidatos classificados superior ao previsto no item 3.1 para fim de
habilitação e formação de cadastro reserva. Todavia, serão inicialmente
chamados a prestar o serviço voluntário apenas os candidatos aprovados
dentro do número de vagas previstas no item 3.3, conforme a ordem de
classificação constante no item 7.1.1 desse edital.

8.6 Durante a realização do Curso, o candidato não fará jus a
qualquer auxílio ou contraprestação financeira.

9 O SERVIÇO DE BRIGADISTA DE INCÊNDIOS FLORESTAIS

9.1 OS BRIGADISTAS, APÓS O TÉRMINO DO CURSO DE
FORMAÇÃO SERÃO CHAMADOS, DENTRO DO NÚMERO DE VAGAS
PREVISTO NO ITEM 3.1 E 3.3, A PRESTAR SERVIÇO VOLUNTÁRIO
DE BRIGADISTA DE INCÊNDIOS FLORESTAIS, NOS TERMOS DA LEI
Nº 3.826, DE 29 DE SETEMBRO DE 2021.

9.2 O candidato aprovado no Curso e que for convocado, dentro
das vagas, a prestar o serviço voluntário de brigadista, deverá assinar o
Termo de Adesão ao Serviço Voluntário de Brigada de Incêndios Florestais
do CBMTO.

9.3 OS BRIGADISTAS DE INCÊNDIO FLORESTAL FARÃO
JUS AO RECEBIMENTO DE AUXÍLIO MENSAL, DE NATUREZA
JURÍDICA INDENIZATÓRIA, DESTINADO AO CUSTEIO DAS DESPESAS
NECESSÁRIAS À EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS PRESTADOS,
CORRESPONDENTE A R$ 120,00 (CENTO E VINTE REAIS) POR CADA
TURNO DE ATÉ 12 HORAS.

9.4 DEVERÁ SER GUARDADO O PERÍODO DE REPOUSO
MÍNIMO AOS VOLUNTÁRIOS, EQUIVALENTE AO DOBRO DAS HORAS
DE SERVIÇO VOLUNTÁRIO CUMPRIDO. DIANTE DA EXCEPCIONAL
NECESSIDADE, O TURNO PODERÁ ESTENDER-SE POR PERÍODO
DIVERSO, DEVENDO SER FEITA A DEVIDA COMPENSAÇÃO DO
HORÁRIO DE REPOUSO.

9.5 OS VALORES REFERENTES AOS DIAS DE SERVIÇO
VOLUNTÁRIO SERÃO DEPOSITADOS EM CONTA-CORRENTE DE
AGÊNCIA BANCÁRIA EM NOME DO BRIGADISTA, NO PRAZO MÁXIMO
DE 15 (QUINZE) DIAS APÓS O ENCERRAMENTO DO PERÍODO
MENSAL DE SERVIÇO VOLUNTÁRIO PRESTADO.

10. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

10.1 A qualquer tempo, poder-se-á anular a inscrição, as
provas e a matrícula do candidato, desde que verificada a falsidade em
qualquer declaração ou qualquer irregularidade nas provas ou documentos
apresentados.

10.2 Os Brigadistas que forem designados para atuarem na
Operação de combate aos incêndios florestais do CBMTO em 2022, serão
regidos pela Diretriz de Procedimento Operacional Padrão do CBMTO e
pelo Código de Conduta dos Brigadistas de Incêndios Florestais e dos
Guarda-Vidas Civis do Corpo de Bombeiros Militar do Tocantins.

10.3 Os casos omissos ao presente Edital serão resolvidos pelo
Diretor de Ensino, de acordo com as Leis e Regulamentos vigentes ao
serviço voluntário de Brigadistas de Incêndios Florestais.

Palmas-TO, 06 de Maio de 2022.

CARLOS EDUARDO DE SOUZA FARIAS - CEL QOBM
Secretário de Estado/Comandante-Geral

Coordenador Estadual de Proteção e Defesa Civil

ANEXO I

CRONOGRAMA PREVISTO

Atividade Data/Período

Período de inscrição
16/05/2022 a 26/05/2022
Das 10 horas do primeiro dia às 18 horas do último dia
(horário oficial de Brasília/DF)

Divulgação da relação dos candidatos inscritos 27/05/2022

Aplicação do Teste de Aptidão Física 30/05/2022

Publicação do resultado do Teste de Aptidão Física e convocação para a matrícula 01/06/2022

Matrícula no Curso de Formação 03/06/2022

Período de realização do Curso de Formação 06/06/2022 a 10/06/2022

ANEXO II

MODELO DE ATESTADO MÉDICO A SER OBRIGATORIAMENTE
APRESENTADO PARA A REALIZAÇÃO DO TESTE DE APTIDÃO FÍSICA

ATESTADO MÉDICO

ATESTO, para os devidos fins que o(a) Senhor(a) ___________
_______________________________________, goza de boas condições
de saúde, estando apto para realizar os testes e esforços físicos previstos
no Edital do Processo Seletivo Simplificado para a seleção de candidatos
ao Curso Formação de Brigadistas de Incêndio Florestal do Corpo de
Bombeiros Militar do Tocantins.

___________________________________
(local e data)

___________________________________
(Assinatura, Carimbo e CRM do Médico)

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO

PORTARIA Nº 040/2022.

O Ordenador de Despesas, Klédson de Moura Lima, assim
designado nos termos do Ato nº 557 - NM, de 07 de março de 2022, no
uso de suas atribuições e na conformidade do Processo no 2022/09060/
002393.

RESOLVE:

Autorizar a concessão de Adiantamento, de acordo com as especificações
a seguir:

1. SERVIDOR RESPONSÁVEL PELA APLICAÇÃO DOS
RECURSOS

Responsável: ADAILTON FARIAS DE ALMEIDA CPF: XXX.XXX.721-91

Endereço: 503 XXXXXXXXXXXXXXXXX Bairro: Centro

Cidade: Palmas CEP: XXXXXXX

Telefone particular: XXXXXXX Telefone de trabalho:  63 3218 XXXX

Cargo/Função: ASSESSOR COMISSIONADO I Matrícula: 997873-6

1.1 PLANO DE APLICAÇÃO

CLASSIFICAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA NATUREZA DE DESPESA ESPECIFICAÇÃO VALOR R$

04.126.1100.22150000
04.126.1100.22150000

33.90.30 Material de Consumo R$ 3.000,00

33.90.40 O.S.T. Pessoa Jurídica R$ 1.000,00

33.90.30 Material de Consumo

33.90.39 O.S.T. Pessoa Jurídica

33.90.30 Material de Consumo

33.90.39 O.S.T. Pessoa Jurídica

TOTAL R$ 4.000,00

1.2 VALOR DO ADIANTAMENTO: R$ 4.000,00 (quatro mil reais).

2. PRAZO DE APLICAÇÃO: fica estipulado o prazo de 90
(noventa) dias, contado a partir da disponibilização do limite no cartão
corporativo.

3. PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 30 (trinta) dias
após a expiração do prazo de aplicação.